
, 
HYDRO-QUEBEC 
INRS-Eau 
Efficacité énergétique électrique 

Les mesures d1efficacité 
énergétique électrique dans le 
secteur de Ileau 

Annexe 2 
Compte-rendus des réunions 

par: Jacynfe Lareau 

Édition: Jean-Louis Sasseville et Jean-François Blais 

INRS-Eau, Rapport scientifique No. 405 
Institut national de la recherche scientifique 



, 

Equipe de réalisation du 
projet 

INRS-Eau 
Jean-Louis Sasseville, Jean-François Blais, Jean-Daniel Bourgault, Jacynte Lareau, Rabia 
Lebcir, Khalil Mamouny, Kibi Nlombi, Wanda Sochanski, Johanne Desrosiers, Denis Couillard et 
Jean-Pierre Villeneuve 

OPTI-CONSEIL Ine. 
Richard Lampron, Michel Tremblay, Robert Fontaine 

Solivar Groupe Conseil Ine. 
[...]
1.3.3 Biofiltration .......................................................................... 14 

Lit bactérien ............................................................................. 14 
Biofiltration aérobie .................................................................. 14 

1.3.4 Lagunage .............................................................................. 18 
Bassins de stabilisation (étangs non-aérés) ............................... 18 
Étangs aérés ............................................................................. 18 

1.3.5 Procédés physico-chimiques ................................................. 19 
1.4 Traitement tertiaire ...................................................................... 22 
1.5 Traitement et élimination des boues ............................................. 22 

1.5.1 Épaississement ..................................................................... 22 
1.5.2 Stabilisation des boues .......................................................... 22 

Digestion aérobie ..................................................................... 23 
Digestion anaérobie .................................................................. 23 
Stabilisation chimique ............................................................... 24 

1.5.3 Conditionnement et déshydratation ....................................... 24 
Conditionnement ........... , .......................................................... 24 
Déshydratation ......................................................................... 24 

1.5.4 Disposition finale des boues ................................................. 26 



3 

2. État actuel du parc de stations d'épuration des eaux usées 
municipales au Québec ............................................................................ 27 

3. Perfonnance épuratoire des stations d'épuration .................................. .41 

4. Profil de consommation énergétique .................................................... 49 
4.1 Demande actuelle et projection ..................................................... 49 
4.2 Fluctuation de la demande ............................................................ 51 

4.2.1 Profil diurne de la consommation électrique ......................... 52 
4.2.2 Profil quotidien de la consommation électrique .................... 55 
4.2.3 Profil hebdomadaire de la consommation électrique ............. 58 
4.2.4 Profil mensuel ou saisonnier de la consommation 
électrique ...................................................................................... 60 

5. Efficacité énergétique épuratoire des ouvrages d'assainissement .......... 63 
5.1 Boues activées .............................................................................. 63 
5.2 Biodisques .................................................................................... 64 
5.3 Biofiltration .................................................................................. 65 
5.4 Étangs aérés ................................................................................. 67 
5.5 Procédés physico-chimiques ......................................................... 68 

6. Configuration des procédés et des équipements électriques .................. 70 
6.1 Boues activées .............................................................................. 72 
6.2 Biodisques .................................................................................... 75 
6.3 Biofiltration .................................................................................. 75 
6.4 Étangs aérés ................................................................................. 77 
6.5 Étangs non-aérés .......................................................................... 77 
6.6 Procédés physico-chimiques ......................................................... 77 

7 0 . , d' ' . d' ' . 78 . pportumtes econOID1e energIe ...................................................... . 

Conclusion .............................................................................................. 80 



Figure 1. 

Figure 2. 

1~1~ l~l~l~l~l~l~l~l~l~lm lm lm 
Période (années) 

Évolution du nombre d'ouvrages d'assainissement 
des eaux usées en opération au Québec. 

1980 1981 1982 1983 1~ 1~ 1986 1~ 1~ 1~ 1~ 1991 lm lm 
Période (annéei) 

Évolution de la population desservie par des 
d'ouvrages d'assainissement des eaux usées au 
Québec. 

4 



Tableau 1 Répartition du nombre d'ouvrages d'assainissement 
selon les types de traitement et les procédés 
employés 

5 

Type de traitement Total Déphos- Désinfection Filtration 
phoration 

Boues activées (BA) 36 27 8 5 
Biodisques (BD) 14 6 1 0 
Biofiltration (BF) 14 5 4 0 
Étangs aérés (EA) 179 113 179 1 

Étangs non-aérés (ENA) 20 10 20 1 
F osses septiques (FS) 24 0 0 0 

Physico-chimiques (PCl 2 2 0 0 

Total 289 163 212 7 

Tableau 2 Répartition de la capacité de traitement (x 1000 
m3/d) selon les types de traitement et les procédés 
employés 

Type de traitement Total Déphos- Désinfection Filtration 
phoration 

Boues activées (BA) 621.2 424.9 69.9 66.8 
Biodisques (BD) 6.8 3.2 0.7 0.0 
Biofiltration (BF) 647.3 505.7 417.1 0.0 
Étangs aérés (EA) 525.1 274.0 525.1 0.7 

Étangs non-aérés (ENA) 7.7 2.0 7.7 0.4 
F osses septiques (FS) 2.1 0.0 0.0 0.0 

Physico-chimiques (PC) 1727.3 1727.3 0.0 0.0 

Total 3537.5 2937.1 1020.5 67.9 



Tableau 3 Répartition de la population desservie (x 1000 
personnes) selon les types de traitement et les 
procédés employés 

6 

Type de traitement Total Déphos- Désinfection Filtration 
phoration 

Boues activées (BA) 733.1 520.0 77.2 75.3 
Biodisques (BD) 10.1 5.5 0.5 0.0 
Biofiltration (BF) 800.8 644.4 552.7 0.0 
Étangs aérés (EA) 634.0 330.3 634.0 1.5 

Étangs non-aérés (ENA) 10.8 3.8 10.8 0.4 
Fosses septiques (FS) 5.3 0.0 0.0 0.0 

Physico-chimiques (PC) 1235.0 1235.0 0.0 0.0 

Total 3429.1 2739.0 1275.2 77.2 

Tableau 4 Population et capacité de traitement moyennes par 
station d'épuration 

Type de traitement Débit moyen Population Débit 
(m3/d) desservie /Population 

moyenne (m3/d/pers.) 

Boues activées (BA) 17257 20365 0.847 
Biodisques (BD) 485 721 0.673 
Biofiltration (BF) 46237 57 199 0.808 
Étangs aérés (EA) 2933 3542 0.828 

Étangs non-aérés (ENA) 385 540 0.713 
Fosses septiques (FS) 89 219 0.406 

Physico-chimiques (PC) 863 650 617500 1.399 
Total 12241 Il 865 1.032 



Catégorie 1: < 750 m3/d 
Catégorie 2: 750 - 4 999 m3/d 
Catégorie 3: 5 000 - 24 999 m3/d 
Catégorie 4: 25 000 - 99 999 m3/d 
Catégorie 5: > 100 000 m3 / d 

7 

Tableau 5 Répartition du nombre d'ouvrages d'assainissement 
selon les types de traitement et le débit d'eaux usées 
à traiter 

Catégorie 
Type de traitement Total 1 2 3 4 5 

Boues activées (BA) 36 3 10 16 6 1 
Biodisques (BD) 14 Il 3 0 0 0 
Biofiltration (BF) 14 0 1 7 4 2 
Étangs aérés (EA) 179 66 87 23 3 0 

Étangs non-aérés (ENA) 20 18 2 0 0 0 
F osses septiques (FS) 24 24 0 0 0 0 

Physico-chimiques (PC) 2 0 0 1 0 1 
Total 289 122 103 47 13 4 



8 

Tableau 6 Répartition de la capacité de traitement (x 1000 
m3/d) selon les types de traitement et le débit d'eaux 
usées à traiter 

Catégorie 
Type de traitement Total 1 2 3 4 5 

Boues activées (BA) 621.2 1.9 20.5 190.0 272.5 136.3 
Biodisques (BD) 6.8 3.8 3.0 0.0 0.0 0.0 
Biofiltration (BF) 647.3 0.0 0.8 89.7 168.8 388.0 
Étangs aérés (EA) 525.1 29.5 165.4 216.1 114.1 0.0 

Étangs non-aérés (ENA) 7.7 3.9 3.8 0.0 0.0 0.0 
Fosses septiques (FS) 2.1 2.1 0.0 0.0 0.0 0.0 

Physico-chimiques (PC) 1727.3 0.0 0.0 21.3 0.0 1706.0 

Total 3537.5 41.2 193.5 517.1 555.4 2230.3 

Tableau 7 Répartition de la population desservie (x 1000 
personnes) selon les types de traitement et le débit 
d'eaux usées à traiter 

Catégorie 
Type de traitement Total 1 2 3 4 5 

Boues activées (BA) 733.1 3.8 29.4 202.2 267.7 230.0 
Biodisques (BD) 10.1 7.6 2.5 0.0 0.0 0.0 
Biofiltration (BF) 800.8 0.0 2.6 117.2 174.0 507.0 
Étangs aérés (EA) 634.0 51.8 224.2 241.7 116.3 0.0 

Étangs non-aérés (ENA) 10.8 7.4 3.4 0.0 0.0 0.0 
Fosses septiques (FS) 5.3 5.3 0.0 0.0 0.0 0.0 

Physico-chimiques iEC) 1235.0 0.0 0.0 35.0 0.0 1200.0 
Total 3429.1 75.9 262.1 596.1 558.0 1937.0 



9 

Tableau 8 Dénombrement des divers procédés biologiques 
d'épuration des eaux usées employés aux États-Unis 

Procédés Nb de Nb de Hausse % de hausse 
stations en stations 

1988 prévues 

Boues activées (totales) 3591 4284 693 19 
BA-aération prolongée 2082 2858 776 37 
BA-fossés d'oxydation 937 1353 416 44 
BA-nitrification biol. 1007 2053 1046 104 

BA-dénitrification biol. 49 85 36 73 
BA-enlèvement. biol. du P 28 37 9 32 

BA-RBS 1 2 1 100 
Étangs aérés 1575 2367 792 50 

Étangs non-aérés 6032 7466 1434 24 
Lit bactérien 2260 2365 105 5 
(biofiltration) 
Biodisques 448 725 277 62 

Épandage sur les terres 985 1445 460 47 
Autres traitements 44 86 42 95 

biologiques 



10 

Tableau 9 Dénombrement des divers procédés de traitement 
des boues d'épuration employés aux États-Unis 

Procédés Nb de Nb de Hausse % de hausse 
stations en stations 

1988 prévues 
Épaississement gravitaire 1246 1556 310 25 

Digestion aérobie 3710 4800 1090 29 
Digestion anaérobie 3628 4072 444 12 

Traitement thermique 143 163 20 14 
Déshydratation 1718 2123 405 24 

mécanique 
Séchage à l'air 6037 7241 1204 20 
Compostage 77 126 49 64 

Fossés d'oxydation 688 822 134 19 
Stabilisation chimique 139 189 50 36 

Incinération 341 392 51 15 
Récupération des gaz et 246 288 42 17 

de la chaleur 
Autres traitements 574 774 200 35 



11 

Tableau 10 Charges moyennes (mgIL) des affluents et effluents 
pour les divers types de traitement des eaux usées 
utilisés au Québec 

Type de traitement Nombre Aftluent Eftluent 
DB05 MES P DB05 MES P 

Boues activées (BA) 27 109 129 3.5 8.8 10.9 0.79 
(22)* 

Biodisques (BD) 10 88 91 4.0 15.1 17.8 0.66 
(5) 

Étangs aérés (BA) 127 100 102 3.7 12.3 12.9 l.10 
(78) 

Physico-chimiques 1 -- 62 2.4 -- 23.4 0.88 
(PC) 

Total 165 105 115 3.5 10.3 12.2 0.90 
(l05) 

* Le nombre en parenthèses indique le nombre de stations pour 
lesquelles les teneurs en phosphore ont été évaluées (stations avec 
déphosphoration) 

Tableau Il Rendements annuels moyens (%) des stations 
d'épuration pour les divers types de traitement des 
eaux usées utilisés au Québec 

Type de traitement Rendement (%) 

DB05 MES P 

Boues activées (BA) 92 92 77 
Biodisques (BD) 83 81 84 

Étangs aérés (BA) 88 87 70 
Physico-chimiques (PC) -- 62 63 

CUM (Nord) (PC) 55* 81 74 
Total (excluant la CUM) 90 89 74 

* Estimation 



12 

Tableau 12 Bilan électrique global de l'épuration des eaux usées 
municipales au Québec 

Type de traitement Nombre de Population Débit CE EEH 

stations desservie hydraulique 

(m3/d) (KWh/d) (KWh/m3) 

Boues activées 31 660920 512740 169322 0.33 

Biodisques 5 4710 3510 2630 0.75 

Biofiltration 5 567 100 429530 106500 0.25 

Étangs aérés 150 497550 402000 143400 0.36 

Fosses septiques 3 669 309 177 0.57 

Physico-chimiques 2 1 235 000 1 727300 351 238 0.20 

Total 196 2965947 3 075436 773220 0.20 

Tableau 13 Bilan électrique global de l'épuration des eaux usées 
municipales aux États-Unis 

Niveau de traitement Débit Débit CE 1988 CE 2010 EEH 

hydraul. hydraul. 

1988 2010 

(m3/d) (m3/d) (KWh/d) (KWh/d) (KWh/m3) 

< secondaire 14538000 1458000 2538200 254500 0.175 

Secondaire 46500000 71 896000 14885 800 23015900 0.320 

> secondaire (actuel) 44769000 - 18659900 - 0.417 

> secondaire (prévu) - 87521 000 - 39900000 0.456 

Aucun rejet 2987000 6697000 315600 707600 0.106 

Autre - 30000 - 3200 0.106 

Total (actuel) 108794000 - 36399500 - 0.335 

Total (prévu) - 167602000 - 63 881 200 0.381 



~ ,---------------------------------------------, 

30000 

10000 

o 2 4 6 

A 

8 ro U W H n w n ~ 

Période de la journée (heure) 

1WOO ~------------------------------------------~ 

10000 

III 
o 
~6000 
5 
~ 
:; 
6 4000 

o 

Figure 3. 

2 4 6 

B 

8 ro U W H n w n ~ 

Période de la journée (heure) 

Profils diurnes des charges hydraulique (A) et 
organique (B) traitées par une station d'épuration 
américaine type. 

13 



~ ~----------------------------------------~ 

200000 

100000 

o 2 

Figure 4. 

4 

La joomée du Il février 1994 

6 8 W UMM ~ W n ~ 

Période de la joomée (heure) 

Profil diurne typique pour une journée sans 
précipitation de la charge hydraulique traitée à 
l'usine de la CUQ-Est. 

14 



15 

~ ~--------------------------------------~ 

2000 

~1500 

e 
r..;I 

u 1000 

500 

o 246 8 ro il W M ~ W n ~ 

Période de la journée (heure) 

Figure 5. Profil diurne de la consommation électrique pour 
une usine de boues activées. Symboles: (0) B. A. 
conventionnelles - débit moyen; (e) B.A. 
conventionnelles - débit variable; (0) B.A. avancées 
avec nitrification - débit moyen; (.) B.A. avancées 
avec nitrification - débit variable. 



400000O 

3500000 

..... 3000000 
~ 

!, 
i 2500000 
:c ... 
:s 
~ 200000O 

1500000 

1 ()()()()()() 

0 

600000 

550000 

500000 

..... 
~~ 
'-' 

t)400000 

350000 

300000 

250000 

0 

Figure 6. 

A 

50 100 150 200 250 300 350 

Période de l'année Gours) 

B 

50 100 150 200 250 300 350 

Période de l'année Gours) 

Variations de la charge hydraulique (A) et de la 
consommation électrique (B) au cours de l'anéée 
1993 à la station d'épuration de la CUM. 

16 



17 

~ ~--------------------------------------~ 

0,25 

0,15 

o 

Figure 7. 

50 100 150 200 250 300 350 

Période de l'année (jounJ) 

Fluctuations de l'efficacité énergétique hydraulique 
au cours de l'année 1993 à la station d'épuration de 
laCUM. 



18 

1 ~ Débit d'eau ~ Cms. ÉIectr·1 

~ ~----------------------------------~ 355000 

1900000 

1600000 

1 g)()()()() 

Figure 8. 

Figure 9. 

Lu 

350000 

~i 
3«1000 tj 

335000 

330000 

Ma Me Je Ve Sa Di 

Période de la semaine (joun;) 

Variation hebdomadaire de la charge hydraulique et 
de la consommation électrique à la station 
d'épuration de la CUM. 

Lu Ma Me Je Ve Sa Di 
Période de la semaine (joun;) 

Fluctuation hebdomadaire de l'efficacité énergétique 
hydraulique à la station d'épuration de la CUM. 



19 

1 ~ Débit d'eau -- Cons. Électr·1 

~ ~----------------------------------~~ 

~ 
], 

2500000 

~ 200000O 
=c 

~ 
1500000 

1000000 

Figure 10. 

Figure Il. 

380000 

320000 

300000 

Jan Fev Mar Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc 

Période de l'année (mois) 

Variation mensuelle de la charge hydraulique et de 
la consommation électrique à la station d'épuration 
de laCUM. 

Jan Fev Mar Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc 
Période de la semaine Goun;) 

Fluctuation mensuelle de l'efficacité énergétique 
hydraulique à la station d'épuration de la CUM. 



Tableau 14 

Minimum 
Maximum 
Moyenne 

Total 

20 

Bilan de la consommation électrique pour les 
stations d'épuration de type boues activées 

Population Débit CE EER 
desservie hydraulique 

(m3/d) (KWh/d) (KWh/m3) 
700 511 436 0.18 

230000 136275 29453 1.06 
21320 16540 5462 0.33 
660920 512740 169322 -

~ ~------------------------------------~.~ 

25000 

20000 

10000 

5000 

o 

• B 

"'­• ." " 

20000 

" 

• 

• 
• 

" 

40000 60000 80000 100000 140000 

Débit d'eau (rnYd) 

Figure 12. Profil de la consommation électrique des stations 
québécoises de type boues activées en fonction de la 
charge hydraulique. 



Tableau 15 Bilan de la consommation électrique pour les 
stations d'épuration de type biodisques 

Population Débit CE EEH 
desservie hydraulique 

21 

(m3/d) (KWh/d) (KWh/m3) 
Minimum 425 300 277 0.30 
Maximum 1 750 1146 1 775 1.55 
Moyenne 942 702 526 0.75 

Total 4710 3 510 2630 -

1SOO • 
1(iOO 

1400 

1200 

~ 1000 

~ 
tl 800 

600 

400 

Il • Il 

200 

0 

0 200 400 600 800 1000 1200 

Débit d'eau (ml/cl) 

Figure 13. Profil de la consommation électrique des stations 
québécoises de type biodisques en fonction de la 
charge hydraulique. 



Tableau 16 Bilan de la consommation électrique pour les 
stations d'épuration de type biofiltration 

Population Débit CE EEH 
desservie hydraulique 

22 

(m3/d) JKWh/d) (KWh/m3) 
Minimum 7700 5675 3032 0.23 